
4 6 de novembro de 2024 Quarta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE PALMARES DO SUL

ALTERA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2024
Objeto: Serviço de transporte e destinação final de resíduos sólidos de origem da limpeza
pós enchentes. Abertura: às 10h00min do dia 19/11/2024 (horário de Brasília), no portal
www.pregaoonlinebanrisul.com.br. O edital está à disposição dos interessados no portal
e no site www.palmaresdosul.rs.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2024
Objeto: Aquisição de Veículo (Van). Abertura: às 14h30min do dia 19/11/2024 (horário
de Brasília), no portal www.pregaoonlinebanrisul.com.br. O edital está à disposição dos
interessados no portal e no site www.palmaresdosul.rs.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2024
Objeto: Aquisição de Materiais de Construção. Abertura: às 09h30min do dia 21/11/2024
(horário de Brasília), no portal www.pregaoonlinebanrisul.com.br. O edital está à disposição
dos interessados no portal e no site www.palmaresdosul.rs.gov.br

ALTERA CREDENCIAMENTO Nº 03/2024
Objeto: Serviços de recebimento de valores de crédito tributário do Município.
O edital e alteração está à disposição dos interessados no portal e no site
www.palmaresdosul.rs.gov.br

MAURÍCIO DA SILVA MUNIZ
Prefeito Municipal

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2024 - Objeto:
contratação eventual de empresa que preste SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA;
Tipo: Menor Preço por Item. O encaminhamento das propostas poderá ocorrer até
às 08h29min do dia 25/11/2024 no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Dia da
sessão: 25/11/2024, às 08h30min. Edital nos sites https://www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.saofranciscodeassis.rs.gov.br link Licitações e informações pelo e-mail
licitacoes@saofranciscodeassis.rs.gov.br das 8h às 14h.

PAULO RENATO CORTELINI
PREFEITO MUNICIPAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1.160/2024

O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
determina a Lei n° 14.133/2021, torna pública a DL n° 1.160/2024, que visa a contratação da
empresa SOMA/RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº
06.294.126/0001-00, para a aquisição de luvas nitrílicas descartáveis, no valor total de
R$8.325,00, tendo por base o artigo 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021.

Canguçu, 06 de novembro de 2024
Marcus Vinicius Muller Pegoraro

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 325/2024 - Abertura: 02 de dezembro de 2024, às 9h. Objeto:
Fornecimento, instalação, garantia e assistência técnica de equipamentos e mobiliário médico-
hospitalar. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 326/2024 - Abertura: 03 de dezembro de 2024, às 9h.
Objeto: Aquisição de materiais de decoração, artesanato e conservação - Processo 3. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 327/2024 - Abertura: 25 de novembro de 2024, às 9h. Objeto: Fornecimento
de compressa de gaze hidrófila estéril. O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site
https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-humanos/central-de-licitacoes-cenlic, e, quando eletrônicos,
também, no site www.gov.br/compras UASG: 988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul,
05 de novembro de 2024. Ronaldo Boniatti - Secretário de Recursos Humanos e Logística.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Aviso de Licitação
RETIFICAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 063/2024 – Registro de Preços de Gêneros
Alimentícios. Licitação Mista – Itens com Reserva de Costas e Exclusivos.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 27/11/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 27/11/2024.
Íntegra do Edital: www.itaqui.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br
Maiores Informações: (55) 3432-1100, ramal 231.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA
AVISO Nº 142/2024, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

PUBLICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PRESENCIAL DE N° 001/2024.
ABERTA PELO EDITAL Nº 178/2024, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.
PUBLICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PRESENCIAL DE Nº 001/2024.
ABERTA PELO EDITAL 178/2024, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.
Objeto: esta concorrência tem por objeto a seleção de até 4 (quatro) empresas para a
concessão paraPRESTAÇÃOEEXPLORAÇÃODESERVIÇOPÚBLICOFUNERÁRIO domunicípio
de estância velha/rs.
DATA DE ABERTURA PREVISTA: 06/01/2025 ÀS 13H30MIN.
LOCALDEABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita na Rua
Anita Garibaldi, n° 299 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria
Municipal de Gestão, Governança e Finanças de Estância Velha/RS, através do Departamento de
Licitações e Contratos (DEPLIC), no mesmo endereço e pelo Fone (51) 35614050 e pelo SITE:
www.estanciavelha.rs.gov.br – Portal da Transparência - link LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, em 05 de novembro de 2024;
Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
João Victor Torres Penso
Secretario de Gestão, Governança e Finanças

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 057/2024
O Município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação:
REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras e parceladas de materiais de
segurança do trabalho para diversas Secretarias do Município.A sessão ocorrerá no
dia 19 de novembro de 2024, às 08h31min.Editais disponíveis no site do Município
https://carazinho.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes ou em
www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações pelo telefone (54) 3331-2699, ramal
2042 ou 3047, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 14 de outubro de 2024.
MILTON SCHMITZ

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica n.º 15/2024, objetivando obra de revitalização do Centro Cultural – etapa
3 (complementar plataforma elevatória). O recebimento das propostas será das 13h30min do dia
07/11/2024 até as 13h do dia 09/12/2024, através do aplicativo Pregão On Line, do Portal de Compras
Públicas, www.portaldecompraspublicas.com.br.
Pregão Eletrônico para registro de preços n.º 24/2024, objetivando a contratação da prestação
de serviços de transporte de pacientes usuários do SUS (Ida e volta) para diversos hospitais,
consultórios e clínicas referenciadas, nos municípios de Porto Alegre, Lajeado, Pelotas, Rio
Grande, Piratini, Pinheiro Machado e São Lourenço do Sul, com retorno a sede de Santa Vitória
do Palmar após consulta/procedimento do último paciente viajante. O recebimento das propostas
será das 13h30min do dia 07/11/2024 até as 13h00min do dia 25/11/2024, através do aplicativo Pregão
On Line, do Portal de Compras Públicas, www.portaldecompraspublicas.com.br.
Maiores informações serão prestadas no Departamento de Licitações, através do e-mail: licitação@
santavitoria.rs.gov.br. Edital na íntegra poderá ser obtido no site www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br,
Editais e Licitações – Wellington Bacelo dos Santos– Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da
AdministraçãoMunicipal: Processo n° 285/2024, Dispensa de Licitação n° 208/2024,
conforme Art. 75, inciso XV da Lei n° 14.133/2024, para contratação da empresa
“CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO RIO GRANDE DO SUL -
CNPJ n° 92.954.957/0001-95”, para prestação de serviços de agenciamento de
estágios para estudantes regularmente matriculados e com frequência em cursos do
ensino regular em instituições de educação superior, de educação profissional e de
ensino médio, para preenchimento do número de vagas de oportunidade de estágio
curricular supervisionado, mediante concessão de bolsa estágio, oferecidas pelo
Poder Executivo Municipal, em todos os seus órgãos, homologado em 25/10/2024.
Gerou contrato nº 46/2024, com a empresa CENTRODE INTEGRAÇÃOEMPRESA
ESCOLA DO RIO GRANDE DO SUL, CNPJ n° 92.954.957/0001-95, no valor total
de R$ 15.540,00 (quinze mil, quinhentos e quarenta reais).

Lavras do Sul, 05 de novembro de 2024.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA
AVISO Nº 141/2024, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

SUSPENSÃO DO EDITAL DE N° 155/2024, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024
SUSPENSÃODOPREGÃOELETRÔNICONº 044/2024ABERTOPELOEDITALNº 155/2024,
DE 16 DE SETEMBRO DE 2024.
OBJETO: LOCAÇÃO DE SISTEMACOMPLETO DE RÁDIO COMUNICAÇÃO DIGITAL E DE
TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS, PARA UTILIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
DO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA/RS, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE
REFERÊNCIA.
DATA DE ABERTURA PREVISTA: 06/11/2024 ÀS 8H30MIN
FICA SUSPENSO O CERTAME EM EPÍGRAFE, POR PRAZO INDETERMINADO, PARA
FINS DE ANÁLISES DE IMPUGNAÇÕES E ESCLARECIMENTOS.
LOCALDEABERTURA: Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), no endereço: R.
Anita Garibaldi, 299 - Centro, Estância Velha - RS, 93600-230.
Demais Informações: e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050.

Estância Velha/RS, dia 05 de novembro de 2024;
Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
João Victor Torres Penso
Secretario de Gestão, Governança e Finanças

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO

Estado do Rio Grande do Sul C.N.P.J.: 88.859.962/0001-41
Rua Dionísio Magalhães, nº. 45 – Centro Pedro Osório/RS – CEP: 96.360-000

(53) 3255-1299 – Ramal 231 (Setor de Licitações)
www.pedroosorio.rs.gov.br licitacoespmpo@gmail.com

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO/RS torna público que realizará a abertura
da licitação a seguir mencionada, cujo edital pode ser obtido através dos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.pedroosorio.rs.gov.br.
Pregão Eletrônico: 019/2024
Data e hora de abertura: 05/12/2024, às 08:30 horas
Objeto: Registro de preços unitários para o fornecimento de suprimentos e acessórios de
informática para as secretarias municipais, conforme especificações do edital de Pregão
Eletrônico 019/2024 (licitação exclusiva para ME/EPP)
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br Modo de disputa: Aberto

Pedro Osório, 04 de novembro de 2024.
João Carlo Barbosa Oliveira

Prefeito Municipal em Exercício

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2024
Objeto: contratação de empresa para prestação de
serviço de melhorias na EMF Visconde de Mauá. Data
e Horário: 26/11/2024, às 14h. Cópias do instrumento
convocatório e dos documentos que lhes são anexos
poderão ser encontradas no site https://bll.org.br/e www.
juliodecastilhos.rs.gov.br no link licitações. Informações pelo
fone 55 3271-9600, email: pregao.juliodecastilhos@gmail.
com. Bernardo Quatrin Dalla Corte, Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JÚLIO DE CASTILHOS - RS

SANEAMENTO 

Caxias implanta 
rede de água tratada 
no Recanto das 
Cascatas

O Serviço Autônomo Municipal de 
Água e Esgoto (Samae) está executando 
obras de implantação de 2.300 metros 
de rede de água tratada, no loteamento 
Recanto das Cascatas, na localidade de 
Santa Bárbara, interior de Ana Rech. A 
conclusão da obra está prevista para 
45 dias.

A iniciativa contempla uma re-
invindicação de mais de 30 anos da 
comunidade, e atenderá 260 famílias. 
Além da obra implantação de rede de 
água, as famílias foram enquadradas na 
Tarifa Subsocial, para núcleos de baixa 
renda, seguindo critérios da Fundação 
de Assistência Social (FAS). Com isso, 
cada família, terá sua tarifa com um cus-
to reduzido de R$ 20,00 para consumo 
de até 20m³. As obras, ligações de água, 
hidrômetros, materiais necessários 
serão 100% custeados pela autarquia.

Outro trabalho que está sendo reali-
zado para a comunidade é a finalização 
do processo de regularização fundiária, 
que vinha sendo negociado pelas partes 
envolvidas desde 1991. Em novembro 
de 2022, o loteamento foi classificado 
como de interesse social por abrigar 
famílias de baixa renda, contemplan-
do mais de 250 lotes e 170 famílias. 
Atualmente, o processo se encontra em 
estágio final de regularização, onde já 
foram apresentados todos os projetos, 
estudos técnicos, mapeamento dos lotes, 
além da obra do Samae e melhorias de 
pavimentação.

HABITAÇÃO

Gramado alerta 
para prazo de 
recurso no Auxílio 
Reconstrução

O Governo Federal abriu nessa 
segunda-feira (4) a possibilidade das 
famílias não aprovadas no Auxílio 
Reconstrução a ingressarem com 
recurso administrativo. Em Gramado, 
o responsável familiar cadastrado no 
programa deverá contatar a Secretaria 
de Cidadania e Assistência Social, 
através do telefone (54) 3286 4349 ou 
pelo WhatsApp (54) 98418 5312, para 
agendar atendimento presencial, até o 
dia 22/11/2024.

Para receber o primeiro atendimen-
to, o responsável familiar deverá portar 
documento de identificação e compro-
vante de residência em seu nome, do 
local atingido, datado de Maio/2024. Ao 
analisar a pendência, o técnico que fará 
o atendimento poderá solicitar novos 
documentos comprobatórios.

Os recursos serão enviados através 
do Sistema do Auxílio Reconstrução 
(gov.br) pelos técnicos da Secretaria 
da Assistência Social. Os atendimentos 
serão na sede da Secretaria de Cidadania 
e Assistência Social, na Rua Getúlio 
Vargas, nº 484, Bairro Piratini.


